MOÇÃO DE APLAUSO   N°           DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

O Vereador que abaixo subscreve, solicita que depois de ouvido o soberano plenário
desta casa, se envie MOÇÃO DE APLAUSO  à APAE- Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais  de  Anápolis   pela  premiação  de  ser  considerada  uma  das  cem  melhores
organizações sem fins lucrativos do Brasil pelo segundo ano consecutivo.

JUSTIFICATIVA

Há 49 anos, no dia 06 de Setembro de 1969 nascia hoje a  APAE- Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Anápolis. A atual Diretoria hoje´encontra-se sob a gestão do
Presidente da Instituição Dr. Hélio José Lopes.

 Na longa jornada desta entidade, podemos afirmar com absoluta convicção o quão
importante ela se tornou para nossa cidade. É de conhecimento de todos, o belíssimo trabalho
realizado pela entidade que presta serviços de referência à pessoa com deficiência intelectual
e  múltipla,  como  também  é  referenciada  na  prestação  de  serviços  na  área  de  Triagem
Neonatal, nos serviços de CER III (Centro de Reabilitação Física, Auditiva e Intelectual) e
pelos serviços de Triagem de Doenças Raras, que atende não só ao município de Anápolis,
mas a todo estado. Hoje a APAE é altamente considerada e admirada por toda população
anapolina.

Resultado deste trabalho diferenciado e atuante neste início de novembro  foi motivo
de muita  comemoração para os colaboradores, pais e alunos da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE) de Anápolis .  A entidade recebeu a premiação no Museu de Arte
Moderna em São Paulo sendo considerada pelo segundo ano consecutivo como uma das 100
melhores organizações sem fins lucrativos do Brasil, pelo Instituto Doar e Revista Época.

Ante  o  exposto,  ouvido  o  Plenário  e  atendidas  às  formalidades  regimentais,
requeremos que fique constando na ata desta Sessão Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO,  a
APAE de Anápolis pelo reconhecimento.

Sala de Sessões, 10 de Novembro de 2018.

Lisieux José Borges
Vereador